
1 

 

   
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ,ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

---------- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

----- 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β’ 
 

                    Βαθμός Ασφαλείας:  
                    Να διατηρηθεί μέχρι: 
                    Βαθμός Προτεραιότητας: 
 

                  Μαρούσι  03 – 05 - 2018 

                 Αρ. Πρωτοκόλλου: Φ.153/69691/Α5  

           
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http:/www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Δ. Ραυτόπουλος  
                                 Μ. Κολαϊτη  
                                 Γ. Νταραγιάννης 
                                 Χ. Καλογεροπούλου 
Τηλέφωνο : 210-3442696, 2699  
FAX  : 210-3442077 

                                   ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

  

Θέμα:  Τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης Φ.151/43612/Α5/15.03.2018 (ΦΕΚ 983 Β΄) «Πρόσβαση 
αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις 
Τμημάτων των Τ.Ε.Ι., ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής  Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων  
Στρατιωτικών  Σχολών  Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της  Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής 
Πυροσβεστών, των Σχολών της Ακαδημίας  Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), και για ποσοστό θέσεων 5%  του 
συνολικού αριθμού εισακτέων  σε Τμήματα Σχολών των Πανεπιστημίων  καθώς και προσαύξηση του 
ποσοστού αυτού κατά 5% για εισαγωγή σε τμήματα του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, κατ’ εξαίρεση για 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019». 

 

                        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις  των εδαφίων α), β), γ) της παρ. 3 καθώς και της παρ 4 του άρθρου 43 του ν.4186/2013 
(ΦΕΚ 193 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν.4310/2014 (ΦΕΚ 258 Α΄), με το άρθρο 66 του 
ν.4386/2016 (ΦΕΚ 83 Α’) και την παρ. 5 του άρθρου 13 του ν.4452/2017 (ΦΕΚ 17 Α΄).  

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Η8Φ4653ΠΣ-3ΙΞ



2 

 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 40 «Θέματα εισαγωγής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση» του ν.4342/2015 (ΦΕΚ 
143 Α΄) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, … και άλλες διατάξεις».  

3.Τις διατάξεις  του άρθρου 13 του ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 58 του 
ν.4310/2014 (ΦΕΚ 258 Α΄) και με το άρθρο 8  του ν.4327/2015 (ΦΕΚ 150 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε  με το  
άρθρο 51 του ν.4369/2016 (ΦΕΚ 33 Α’)  και με το άρθρο 66 του ν.4386/2016 (ΦΕΚ 83 Α’) και όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 13 του ν.4452/2017 (ΦΕΚ 17 Α’), το άρθρο 12 του ν.4468/2017 (ΦΕΚ 61 Α΄) 
και την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν.4521/2018 (ΦΕΚ 38 Α΄) 

4. Την αρ. πρωτ. 26589/Α5/16-2-2017 Απόφαση ορισμού της Τριμελούς Επιτροπής. 

5. Την αριθμ. Φ.151/159838/Α5 (ΦΕΚ 3392  Β΄) / 27-09-2017 Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός 
πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου για πρόσβαση στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σχολικού έτους 2017-2018». 

6. Την αριθμ. Φ6/162684/Δ4 Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διδακτέας - εξεταστέας ύλης των Πα- 
νελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων της Γ΄ τάξης Ημερήσιων ΕΠΑ.Λ. του ν.4386/2016 (Α΄ 83) για το 
σχολικό έτος 2017-2018» (ΦΕΚ 3588 Β΄/11-10-2017). 

7. Την αριθμ. Φ6/162681/Δ4 Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διδακτέας - εξεταστέας ύλης των Πα- 
νελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων της Δ΄ τάξης  Εσπερινών  ΕΠΑ.Λ. του ν.4186/2013 (Α΄ 193) για το 
σχολικό έτος 2017-2018» (ΦΕΚ 3602 Β΄/12-10-2017). 

8. Την αριθμ. Φ2/220509/Δ4 Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγια Προγράμματα των μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ΄ τάξης Ημερήσιων ΕΠΑ.Λ. των Αυτοτελών Ειδικών 
Τμημάτων και των Τμημάτων Συνδιδασκαλίας»  κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 4 (παρ. 3 ) του ν.4473/2017 
(Α΄78).  

9. Την αριθμ. Φ.151/43612/Α5 (ΦΕΚ 983  Β΄) / 20-03-2018 Υπουργική Απόφαση «Πρόσβαση αποφοίτων 
Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Τ.Ε.Ι., 
ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής  Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων  Στρατιωτικών  Σχολών  
Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της  Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, των Σχολών 
της Ακαδημίας  Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), και για ποσοστό θέσεων 5%  του συνολικού αριθμού 
εισακτέων  σε Τμήματα Σχολών των Πανεπιστημίων  καθώς και προσαύξηση του ποσοστού αυτού κατά 5% 
για εισαγωγή σε τμήματα του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, κατ’ εξαίρεση για το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019» 

10. Το αριθμ. 38/28-9-2017 απόσπασμα Πρακτικού του ΙΕΠ για το σχολικό έτος 2017-18.    

11. Την από 2/10/2017 εισήγηση της  Τριμελούς Επιτροπής σχετικά με τον καθορισμό των πανελλαδικά 
εξεταζόμενων μαθημάτων υποψηφίων Επαγγελματικού Λυκείου για πρόσβαση στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση σχολ. Έτους 2017-2018. 

12. Τo από 6-3-2018 πρακτικό της Τριμελούς Επιτροπής, σχετικά με τις αντιστοιχίες τμημάτων των  
Πανεπιστημίων και ΤΕΙ  με τους τομείς των ΕΠΑ.Λ. καθώς και των διαδικασιών πρόσβασης για το σχολ. 
έτος 2017-2018. 

13.  Το αριθμ. 36 Α΄/Δ4/16-2-2018 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Α΄ της Δ/νσης Επαγγελματικής 
Εκπ/σης του ΥΠ.Π.Ε.Θ. με θέμα: «Διαβίβαση πρότασης σχετικά με τον τρόπο αξιολόγησης πανελλαδικών 
εξεταζόμενων μαθημάτων ΕΠΑ.Λ.»  

14.  Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αν. Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ 210 Α΄) και την αριθμ. 
201408/Υ1 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Δημήτριο Μπαξεβανάκη». 

15.  Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο  του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

ΑΔΑ: 6Η8Φ4653ΠΣ-3ΙΞ



3 

 

16.  Την με αριθμ. πρωτ. Φ.1/Γ/72/63007/Β1 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου, Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Στο τέλος του πίνακα της παρ. 4 του άρθρου 1 με τα «ΤΜΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ/-ΕΣ                                                           
ΤΟΜΕΑ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΤΟΥ ν.4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α΄) ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝ ΤΟΜΕΩΝ ΤΟΥ 
ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄) » προστίθεται: «Ειδικά και μόνον για το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, στον 
ανωτέρω πίνακα προστίθενται  τα κάτωθι Τμήματα: 
1. ΙΣΤΟΡΙΑΣ, ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ (ΚΑΛΑΜΑΤΑ) - ΠΑΝ. ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ 
2. ΙΣΤΟΡΙΑΣ, ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ (ΒΟΛΟΣ) - ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ» 

2. Στο τέλος του πίνακα των ΤΕΙ της παρ. 7 του άρθρου 1 με τα «ΤΜΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ/- ΕΣ ΤΟΜΕΑ 
NAYTΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ν.4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α’) ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝ ΤΟΜΕΩΝ ΤΟΥ 
ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄)», η ονομασία του Τμήματος «ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕ 
(ΖΑΚΥΝΘΟΣ) - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΤΕ - Τ.Ε.Ι. ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» αντικαθίσταται από την ορθή 
«ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕ (ΖΑΚΥΝΘΟΣ) - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΤΕ - Τ.Ε.Ι. 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» 

3. Στο  τέλος της περίπτωσης Β της παραγράφου 1 του άρθρου 15 προστίθεται: «Οι ανωτέρω ρυθμίσεις 
των συντελεστών βαρύτητας των μαθημάτων θα ισχύσουν από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020. Ειδικά 
για το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, θα ισχύσουν και για την Κοινή Ομάδα Σχολών του άρ.1 της 
παρούσας οι συντελεστές βαρύτητας των μαθημάτων της περίπτωσης Α ως ανωτέρω.» 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ                            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ  

       ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                          ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

 

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Σ. ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ                                    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 

 

 

ΚΟΙΝ: Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση. 

 
Εσωτερική διανομή: 

1) Γραφ. κ. Υπουργού, 

2) Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέα 

3) Γεν. Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

4 )Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

5 Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης  

6)Δ/νση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων, Τμήμα Β΄  

ΑΔΑ: 6Η8Φ4653ΠΣ-3ΙΞ


		2018-05-11T14:08:04+0300
	Athens




